Дело № 1-798/2021

УИД 35RS0010-01-2021-007994-12 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Вологда 6 июля 2021 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Калмыковой В.В.,

при секретаре Садыговой И.А.,

с участием: государственного обвинителя – ст.помощника прокурора г.Вологды Александрова К.Д.,

подсудимой ФИО10 и её защитника - адвоката Крутикова И.Л., 

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

содержалась под стражей с 23 ноября 2020 года по 10 марта 2021 года, 

в настоящее время мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ, шести преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО10 совершила четыре факта незаконного приобретения без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, при следующих обстоятельствах. 

1. ФИО10, являясь потребителем наркотических средств, действуя умышленно, в нарушение Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998 года, совершила незаконное приобретение без цели сбыта, с целью личного потребления вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (РVР) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, общей массой 0,33 грамма, что, согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (далее по тексту: постановление Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002), относится к значительному размеру, при следующих обстоятельствах:

10 января 2020 года около 15 часов 00 минут у ФИО10, находящейся в помещении магазина «Аллея», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта, с целью личного потребления наркотических средств.

После чего, 10 января 2020 года около 15 часов 00 минут ФИО10, находясь в помещении магазина «Аллея», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, при помощи принадлежащего ей мобильного телефона марки «Digma», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в программе быстрого обмена сообщениями 

<

данные изъяты> в чате интернет-магазина 

<

данные изъяты>, осуществила заказ наркотического средства, получив при этом информацию о его стоимости в сумме 1203 рубля, способе его оплаты и получения через «тайник-закладку», тем самым связалась с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с которым договорилась о незаконном приобретении наркотического средства.

Далее, 10 января 2020 года около 15 часов 00 минут ФИО10, продолжая свои противоправные действия, через терминал оплаты, находящийся в помещении магазина «Аллея», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в общей сумме 1250 рублей на неустановленный в ходе предварительного следствия счет, принадлежащий неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, тем самым оплатив заказанное ей наркотическое средство стоимостью 1203 рубля.

Впоследствии ФИО10, получив от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, адрес местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также фотографии и описание его месторасположения, проследовала на неустановленном транспортном средстве службы «такси» к 

<

адрес>.

Затем ФИО10, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта, с целью личного потребления, наркотических средств, проследовала к месту нахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством, где 10 января 2020 года около 15 часов 30 минут под металлическим листом одного из балконов, расположенных на 1 этаже 

<

адрес>, без цели сбыта, с целью последующего личного потребления, незаконно приобрела сверток с веществом, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (РVР) - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 0,33 грамма, что, согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, относится к значительному размеру.

Далее, часть вышеуказанного наркотического средства ФИО10 употребила, находясь в подъезде одного из домов по 

<

адрес>, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, а оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (РVР) - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,33 грамма, что, согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, относится к значительному размеру, без цели сбыта, с целью последующего личного потребления, продолжила хранить при себе, а именно в левом внутреннем кармане, одетой на ней куртки в период с момента незаконного приобретения до момента его обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе личного досмотра, проведенного 10 января 2020 года в период с 19 часов 19 минут по 19 часов 47 минут в служебном кабинете № отдела полиции № УМВД России по г. Вологде, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

2. ФИО10, являясь потребителем наркотических средств, действуя умышленно, в нарушение Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998 года, совершила незаконное приобретение без цели сбыта, с целью личного потребления вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (РVР) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, общей массой 0,74 грамма, что, согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (далее по тексту: постановление Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002), относится к значительному размеру, при следующих обстоятельствах:

10 января 2020 года около 15 часов 00 минут ФИО10, находясь в помещении магазина «Аллея», расположенного по адресу: 

<

адрес>, при помощи принадлежащего ей мобильного телефона марки «Digma», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в программе быстрого обмена сообщениями 

<

данные изъяты> в чате интернет-магазина 

<

данные изъяты> осуществила заказ наркотического средства, получив при этом информацию о его стоимости, способе его оплаты и получения через «тайник-закладку», тем самым связалась с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с которым договорилась о незаконном приобретении наркотического средства. В дальнейшем, 10 января 2020 года около 15 часов 00 минут ФИО10, через терминал оплаты, находящийся в помещении магазина «Аллея», расположенного по адресу: 

<

адрес>, оплатив заказанное ей наркотическое средство стоимостью 1203 рубля, получив при этом от неустановленного лица, адрес местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством, расположенного по адресу: 

<

адрес>, однако обнаружить местонахождение наркотического средства не смогла. 

После чего, 10 января 2020 года около 15 часов 25 минут ФИО10, находясь у дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, при помощи принадлежащего ей мобильного телефона марки «Digma», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в программе быстрого обмена сообщениями 

<

данные изъяты> в чате интернет-магазина 

<

данные изъяты> связалась с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сообщила о том, что полученные ранее фотографии с местом нахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством не открываются и ФИО10 не может обнаружить местонахождение наркотического средства. 

10 января 2021 года в период с 15 часов 25 минут по 15 часов 40 минут неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, направило ФИО10 на ее мобильный телефон марки «Digma», в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе быстрого обмена сообщениями 

<

данные изъяты> в чате интернет-магазина 

<

данные изъяты>, адрес местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также фотографии и описание его месторасположения.

10 января 2020 года около 15 часов 40 минут у ФИО10, находящейся возле 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта, с целью личного потребления наркотических средств, находящегося в «тайнике-закладке», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

Затем ФИО10, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта, с целью личного потребления, наркотических средств, проследовала пешком к месту нахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством по полученному ей описанию, где 10 января 2020 года около 15 часов 45 минут на магните, прикрепленном на металлических перилах бетонного ограждения подвального помещения, расположенного в 

<

адрес>, без цели сбыта, с целью последующего личного потребления, незаконно приобрела сверток с веществом, содержащим в своем составе апирролидиновалерофенон (РVР) - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,74 грамма, что, согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, относится к значительному размеру, который без цели сбыта, с целью последующего личного потребления, продолжила хранить при себе, а именно в своей правой руке, в период с момента незаконного приобретения до момента его обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе личного досмотра, проведенного 10 января 2020 года в период с 19 часов 19 минут по 19 часов 47 минут в служебном кабинете № отдела полиции № УМВД России по г. Вологде, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

3. ФИО10, являясь потребителем наркотических средств, посредством создания благоприятных условий для потребления наркотических средств, с целью конспирации и сокрытия от правоохранительных органов фактов незаконного потребления наркотических средств, в период с 11 января 2020 года по 14 мая 2020 года, действуя умышленно, в нарушение Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998 года, систематически, более двух раз предоставляла ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, квартиру по своему месту жительства по адресу: 

<

адрес>, для незаконного потребления наркотического средства – дезоморфин и вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (РVР) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, включенных в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681.

В неустановленное время, но не позднее 14 мая 2020 года у ФИО10, находящейся в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на систематическое предоставление своим знакомым, потребляющим наркотические средства, своей квартиры по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью незаконного потребления наркотических средств, в том числе вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (РVР) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, а также изготовления и потребления наркотического средства – дезоморфин.

В период с 11 января 2020 года по 14 мая 2020 года ФИО10, реализуя свой преступный умысел, уведомляла своих знакомых, употребляющих наркотические средства, а именно: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 о том, что по месту ее жительства по адресу: 

<

адрес>, имеется возможность незаконного потребления наркотических средств, в том числе вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (РVР) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, а также незаконного изготовления и потребления наркотического средства – дезоморфин. Для изготовления наркотического средства - дезоморфин ФИО10 предоставляла вышеуказанным лицам кухонное помещение своей квартиры, а также имеющуюся там посуду.

Так, в период с 11 января 2020 года по 14 мая 2020 года ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 приобретались ингредиенты, а именно: 

<

данные изъяты>, с использованием которых они неоднократно в домашних условиях в кухонном помещении по месту жительства ФИО10 по адресу: 

<

адрес>, известным им кустарным способом, без применения высокотехнологичного оборудования, незаконно изготавливали наркотическое средство – дезоморфин, которое в последующем в указанной квартире совместно употребляли, в том числе с ФИО10

Кроме того, в период с 07 февраля 2020 года по 11 февраля 2020 года ФИО1 неустановленным способом незаконно приобреталось вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (РVР) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое она в последующем приносила по месту жительства ФИО10 по адресу: 

<

адрес>, где совместно с ФИО10 незаконно потребляли.

Так, в период с 11 января 2020 года по 14 мая 2020 года ФИО10, проживая по адресу: 

<

адрес>, систематически, более двух раз, предоставляла указанное жилище для потребления наркотического средства – дезоморфин ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, а именно: ФИО1 7 раз в период с 11 января 2020 года по 15 апреля 2020 года, в том числе 15 апреля 2020 года в период с 15 часов по 17 часов 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено; ФИО2 2 раза, а именно: 11 февраля 2020 года в период с 09 часов по 12 часов 10 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, 14 мая 2020 года в период с 17 часов по 19 часов 45 минут, более точное время в ходе следствия не установлено; ФИО3 1 раз, а именно 11 февраля 2020 года в утреннее время, но не позднее 12 часов 10 минут; ФИО4 1 раз, а именно 15 апреля 2020 года в период с 15 часов по 17 часов 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено; ФИО5 1 раз, а именно 15 апреля 2020 года в период с 15 часов по 17 часов 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено; ФИО6 1 раз, а именно 15 апреля 2020 года в период с 15 часов по 17 часов 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено; ФИО7 1 раз, а именно 15 апреля 2020 года в период с 15 часов по 17 часов 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено; ФИО8 1 раз, а именно 14 мая 2020 года в период с 17 часов по 19 часов 45 минут, более точное время в ходе следствия не установлено.

Кроме того, в период с 07 февраля 2020 года по 11 февраля 2020 года ФИО10, проживая по адресу: 

<

адрес>, предоставляла указанное жилище для потребления вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (РVР) - производное наркотического средства N-метилэфедрон ФИО1, в том числе 11 февраля 2020 года в период с 09 часов по 12 часов 10 минут, более точное время в ходе следствия не установлено.

С целью сокрытия своей преступной деятельности от правоохранительных органов, ФИО10 после употребления наркотических средств проветривала квартиру по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, убирала и выбрасывала, использованные после употребления наркотических средств, шприцы, а также предметы и вещества, при помощи, которых изготавливалось наркотическое средство – дезоморфин.

4. ФИО10, действуя умышленно, в нарушение Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998 года, совершила незаконное приобретение без цели сбыта, с целью личного потребления, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, массой не менее 0,35 грамма, что, согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (далее по тексту: постановление Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002), относится к значительному размеру, при следующих обстоятельствах:

30 сентября 2020 года около 15 часов 00 минут у ФИО10, находящейся по месту жительства в 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта, с целью личного потребления наркотического средства. 

Затем 30 сентября 2020 года около 16 часов 00 минут ФИО10, находясь по месту жительства в 

<

адрес>, в ходе телефонных разговоров договорилась с лицом №1, действующим совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом №2 (в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве) о незаконном приобретении, без цели сбыта, с целью личного потребления, наркотического средства, получив при этом от лица №1 информацию о стоимости наркотического средства в сумме 1100 рублей и способе его оплаты путем внесения денежных средств на QIWI кошелек.

Далее 30 сентября 2020 года около 16 часов 20 минут ФИО10, продолжая свои противоправные действия, через терминал оплаты, расположенный в магазине «Макси» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в сумме 1100 рублей на QIWI кошелек №, сообщенный лицом №, тем самым оплатив заказанное ей наркотическое средство.

Затем 30 сентября 2020 года около 17 часов 00 минут ФИО10, находясь по месту жительства в 

<

адрес>, в ходе телефонных разговоров с лицом №1, действующим совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом №2 (в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве), получила от лица №1 адрес месторасположения «тайника-закладки» с наркотическим средством, оборудованным лицом №2, а именно в траве на участке местности на расстоянии около 10 метров от 

<

адрес>.

Впоследствии ФИО10, получив информацию о месте нахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством, проследовала по указанному адресу, где 01 октября 2020 года около 12 часов 00 минут в траве на участке местности на расстоянии около 10 метров от 

<

адрес>, без цели сбыта, с целью личного потребления, незаконно приобрела находящееся в пачке из-под сигарет марки «LD» вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,35 грамма, что, согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, относится к значительному размеру.

В дальнейшем часть вышеуказанного наркотического средства ФИО10 употребила, а оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,35 грамма, что, согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, относится к значительному размеру, без цели сбыта, с целью последующего личного потребления, продолжила хранить при себе, а именно за поясом надетых на ней колготок, в период с момента незаконного приобретения до момента его обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе личного досмотра, проведенного 01 октября 2020 года в период с 17 часов 10 минут до 17 часов 26 минут в кабинете № УМВД России по г. Вологде, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

5. ФИО10, действуя умышленно, в нарушение Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998 года, совершила незаконное приобретение без цели сбыта, с целью личного потребления, вещества, содержащего в своем составе апирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства – N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, массой 0,43 грамма, что, согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (далее по тексту: постановление Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002), относится к значительному размеру, при следующих обстоятельствах:

01 октября 2020 года около 15 часов 00 минут у ФИО10, находящейся по месту жительства в 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта, с целью личного потребления наркотического средства. 

Затем 01 октября 2020 года около 15 часов 00 минут ФИО10, находясь по месту жительства в 

<

адрес>, в ходе телефонных разговоров договорилась с лицом №1, действующим совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом №2 (в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве) о незаконном приобретении, без цели сбыта, с целью личного потребления, наркотического средства, в обмен на мобильный телефон марки «Honor» в качестве оплаты.

Далее, 01 октября 2020 года около 16 часов 00 минут ФИО10, находясь по месту жительства в 

<

адрес>, в ходе телефонных разговоров с лицом №1, действующим совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом №2 (в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве), договорилась о встрече в подъезде 

<

адрес>, с целью последующего незаконного приобретения, без цели сбыта, с целью личного потребления, наркотического средства.

Затем 01 октября 2020 года около 16 часов 05 минут ФИО10, продолжая свои противоправные действия, находясь на лестничной площадке между 1 и 2 этажами подъезда 

<

адрес>, передала в качестве оплаты за наркотическое средство лицу №1 мобильный телефон марки «Honor», получив при этом взамен из рук лица №2 вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,43 грамма, что, согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, относится к значительному размеру, а тем самым без цели сбыта, с целью личного потребления, его незаконно приобрела.

В дальнейшем вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,43 грамма, без цели сбыта, с целью последующего личного потребления, ФИО10 продолжила хранить при себе, а именно в надетом на ней бюстгальтере, в период с момента незаконного приобретения до момента его обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе личного досмотра, проведенного 01 октября 2020 года в период с 17 часов 10 минут до 17 часов 26 минут в кабинете № УМВД России по г. Вологде, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Кроме того, ФИО10 органами предварительного расследования обвинялась в совершении шести преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, а также трех преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, по которым в отношении ФИО10 вынесено отдельное постановление о прекращении уголовного дела в связи с примирением с потерпевшими.

В ходе предварительного расследования при ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО10 полностью согласилась с предъявленным обвинением и в присутствии защитника заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в порядке главы 40 УПК РФ.

Подсудимая ФИО10 свою вину по предъявленному обвинению признала полностью, суду пояснила, что поддерживает свое ходатайство об особом порядке принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено ей добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознает.

Указанное ходатайство поддержано защитником подсудимой.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Заслушав мнение участников процесса, изучив материалы уголовного дела, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства. 

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, поскольку подсудимая ФИО10 понимает существо предъявленного обвинения, вину признает в полном объеме, осознает характер и последствия ходатайства, которое заявлено своевременно, добровольно и после проведения консультации с защитником. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО10: 

- по каждому преступлению от 10 января 2020 года (2 эпизода), 30 сентября 2020 года, 1 октября 2020 года по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере. При этом, исходя из предъявленного обвинения, согласно которому период с момента приобретения наркотических средств до момента изъятия являлся незначительным, с учетом позиции государственного обвинителя, принимая во внимание, что фактические обстоятельства совершенных преступлений при этом не изменяются, суд полагает необходимым исключить признак незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

- по преступлению, совершенному в период с 11 января 2020 года по 14 мая 2020 года, по ч. 1 ст.232 УК РФ, как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

При назначении ФИО10 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относится к категории небольшой и средней тяжести, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на её исправление и условия жизни её семьи.

Изучением данных о личности ФИО10 установлено, что на момент совершения инкриминируемых преступлений судимости не имеет (т.3 л.д.167-169, 174-178), 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Принимая во внимание наличие в материалах дела сведений о состоянии психического здоровья ФИО10, с учетом её поведения в судебном заседании, суд считает последнюю вменяемой и способной нести уголовную ответственность за содеянное.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО10 суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, признательные объяснения в качестве явок с повинной, а также явку с повинной от 9.11.2020, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, частичное возмещение ущерба, причиненного преступлениями, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимой. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

При назначении наказания суд не учитывает судимость по приговору Вологодского городского суда Вологодской области от 26 ноября 2019 года, которым ФИО10 осуждена по ч.1 ст.159.3 УК РФ к штрафу в размере 20 000 рублей, в соответствии с ч. 5 ст. 72 УК РФ, учитывая срок содержания под стражей в период с 01.10.2019 по 26.11.2019, зачтено в счет штрафа, полностью освобождена от отбывания наказания. При этом суд руководствуется положениями ч.2 ст.86 УК РФ, согласно которой лицо, освобожденное от наказания, считается несудимым.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости применения в отношении ФИО10 положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, данных о личности ФИО10 оснований для изменения категории совершенного преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, как и для применения дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч.1 ст.232 УК РФ – ограничения свободы, суд не усматривает. 

Поскольку ФИО10 совершены четыре преступления, предусмотренные ч.1 ст.228 УК РФ, относящиеся к категории небольшой тяжести и одно преступление, предусмотренное ч.1 ст.232 УК РФ, относящееся к категории средней тяжести, для достижения целей наказания: восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения ей новых преступлений суд считает необходимым назначить ей за каждое из указанных преступлений наказание в виде лишения свободы.

При назначении подсудимой наказания в виде лишения свободы суд учитывает требования ч.1 и ч. 5 ст.62 УК РФ.

Назначая окончательное наказание по совокупности преступлений, суд руководствуется положениями ч.2 ст.69 УК РФ, считая необходимым применить принцип частичного сложения наказаний.

Вместе с тем, принимая во внимание отношение подсудимой к содеянному, совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой без реального отбывания наказания, в соответствии со ст.73 УК РФ, то есть условно, с установлением испытательного срока, в течение которого она своим поведением должна суду доказать свое исправление, с возложением ряда обязанностей, направленных на контроль за поведением осужденной.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с положениями ст.ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л : 

ФИО10, признать виновной в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ, и назначить ей наказание:

- за каждое из четырех преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 1 (один) год лишения свободы;

- за преступление, предусмотренное ч.1 ст.232 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание ФИО10 в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО10 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (одного) года 6 (шести) месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ в течение испытательного срока возложить на ФИО10 исполнение обязанностей: 

- один раз в месяц являться на регистрацию в сроки, определенные специализированным государственным органом, осуществляющим исправление осужденной.

- не менять место жительства без уведомления органа, осуществляющего исправление осужденной.

Меру пресечения осужденной ФИО10 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- сверток в изоленте белого цвета с веществом, а-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащего контролю в Российской федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, масса вещества, содержащего в своем составе апирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 0,74 г., полимерный сверток с веществом, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащего контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, масса вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 0,33 г.; фрагмент фольги серебристого цвета, полимерный пакет из прозрачного неокрашенного материала, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,35 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования); полимерный пакет из неокрашенного прозрачного материла, вещество, представленное на экспертизу содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производственное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,43г. (с учетом израсходованного при проведении исследования), хранящиеся в камере хранения наркотических средств ЭКЦ УМВД России по Вологодской области по адресу: 

<

...>, следы рук на 4 светлых дактилопленках, 3 стеклянные баночки, хранящиеся при материалах уголовного дела, - уничтожить;

- CD-RW диск с видеозаписью, DVD-R диск с видеозаписью, хранящийся при уголовном деле, - хранить при уголовном дел;

- мобильный телефон «Digma», мобильный телефон «Meizu», телефон марки «Lenovo» в корпусе черного цвета с сим-картой оператора «МТС», хранящиеся при материалах уголовного дела, - выдать по принадлежности ФИО10;

- сим-карту «Теле-2», выданную на ответственное хранение подозреваемой ФИО10, оставить в распоряжении ФИО10;

- СD-диск с записью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, DVD-диск с записью с камер видеонаблюдения от 22.06.2020 года, установленных в магазине «Улыбка Радуги» по адресу: 

<

адрес>, DVD-диск с записью с камер видеонаблюдения от 13.09.2020 года, установленных в магазине «Улыбка Радуги» по адресу: 

<

адрес>, DVD-диск с записью с камер видеонаблюдения от 29.10.2020 года, установленных в магазине «Улыбка Радуги» по адресу: 

<

адрес>, DVD-диск с записью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, хранящиеся при материалах уголовного дела, - хранить при материалах уголовного дела;

- копии товарных накладных № от 30.01.2020 года; № от 10.06.2019 года; № от 09.01.2020 года; № от 25.09.2019 года; № от 29.04.2020 года; № от 29.04.2020 года; № от 29.04.2020 года; № от 29.04.2020 года; № от 12.04.2020 года; № от 30.01.2020 года; № от 17.03.2020 года, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела;

- товарные накладные № от 30.01.2020 года, № от 23.01.2020 года, № от 14.06.2020 года, № от 14.06.2020 года, № от 21.06.2020 года, № от 14.06.2020 года, № от 26.07.2020 года, № от 23.08.2020 года, счета-фактуры № от 03.04.2020, № от 19.02.2020 года, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела; 

- материалы проверки КУСП № от 11.02.2020 года, КУСП № от 15.04.2020 года, КУСП № от 14.05.2020 года, выданные на ответственное хранение свидетелю ФИО9, - оставить в распоряжении СУ УМВД России по г.Вологде.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Вологодский городской суд Вологодской области, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья В.В. Калмыкова